obrigatório depende apenas da comprovação do acidente e do dano decorrente.

Por conseguinte, vê-se que a perícia médica indica a existência de lesão parcial incompleta
no , no percentual de 25%, sendo-lhe garantido, de acordo com a gradação estabelecida, opunho direito
percentual indicado sobre o limite indenizável de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco

, que corresponde à quantia de R$ .reais) 843,00 (oitocentos e quarenta e três reais)  

Logo, cabível o acolhimento parcial da pretensão no que diz respeito ao pagamento do prêmio
a ser realizado pela seguradora Ré no valor de R$ A correção843,00 (oitocentos e quarenta e três reais)
monetária da indenização de seguro DPVAT, segundo dispõe a jurisprudência do STJ, deve incidir a
partir da data do evento danoso. 

No que toca aos juros moratórios, deve-se anotar que, não sendo a seguradora a causadora dos
danos que ensejaram o pagamento do seguro, não há falar na aplicação de juros de mora contados desde a

[...]

DISPOSITIVO 

Ante o exposto, julgo  o pedido autoral, extinguindo oPARCIALMENTE PROCEDENTE
feito com resolução do mérito, nos termos do art. 487, I, do CPC, a fim de condenar a parte demandada ao
pagamento do valor de , acrescido de correção monetáriaR$ 843,00 (oitocentos e quarenta e três reais)
(INPC), a incidir desde a data do sinistro, e juros legais no percentual de 1% ao mês, contados da citação.

Condeno a ré ao pagamento de custas e honorários de sucumbência, os quais arbitro em 20%
do valor da condenação, nos termos do art. 85, §2º, do CPC.